Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 04 de agosto de 2021

Oficio nº 631/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 152/2021, protocolado sob nº 851/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 02/08/2021 foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria do Vereador Wellerson

Mayrink de Paula solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15

dias, se há previsão de intensificação da fiscalização referente ao cumprimento

do disposto nos artigos 40, 40-A e 40-B do Código Municipal de Posturas (Lei

Complementar nº 3.027/2007), tanto no que se refere aos veículos abandonados

em logradouros públicos, quanto à prática de comercialização de veículos em

logradouros.

O Vereador destaca que é grande o número de veículos estacionados em

desacordo com esta norma, principalmente na Avenida Custódio Silva, via de

trânsito intenso diariamente e com grande número de estabelecimentos

comerciais.

   Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente